
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 «КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

31.03.2014                                                                   №  524 

Константиновск 
 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Социальная поддержка и 

социальное обслуживание населения 

Константиновского района Ростовской 

области на 2010-2014 годы» за 2013 

год 

 

 

 В соответствии с постановлением Администрации Константиновского 

района от 10.10.2011 № 1861 «О Порядке принятия решения о разработке 

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и 

реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности 

реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», а также в целях 

осуществления контроля за освоением финансовых средств на выполнение 

мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы «Социальная 

поддержка и социальное обслуживание населения Константиновского района 

Ростовской области на 2010-2014 годы» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Социальная поддержка и социальное обслуживание населения 

Константиновского района Ростовской области на 2010-2014 годы» за 2013 год 

согласно приложению. 

2. Данное постановление подлежит размещению на официальном сайте 

муниципального образования www.konstadmin.ru и опубликованию в СМИ. 

       3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Константиновского района Логвинову Т.И. 

 

И.о. Главы Константиновского района      А.Г. Антоненко 
 

Верно: 

Управляющий делами –  

начальник общего отдела      М.Ю. Иванов 

 
 

http://www.konstadmin.ru/


 

 

 
Приложение 1  

к постановлению 

Администрации  

Константиновского района 

от  31.03.2014 № 524 

 

Отчет о реализации 

муниципальной долгосрочной целевой программы  

«Социальная поддержка и социальное обслуживание населения 

Константиновского района Ростовской области на 2010-2014 годы» 

за 2013 год 

 

В 2013 году муниципальная долгосрочная целевая программа 

«Социальная поддержка и социальное обслуживание населения 

Константиновского района на 2010 – 2014 годы» (далее – Программа) 

реализовывалась путем выполнения программных мероприятий, 

сгруппированных по направлениям в три подпрограммы: 

I.   «Социальная поддержка населения»; 

II. «Социальное обслуживание населения»; 

  III. «Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей» 

В 2013 году различные меры социальной поддержки получили свыше 

12,0 тыс. малообеспеченных и льготных категорий населения 

Константиновского района. В рамках реализации Программы выполнены 

мероприятия, направленные на реализацию прав граждан, на социальную 

поддержку, в соответствии с федеральным и областным законодательством, на 

социальную поддержку семей, имеющих детей, поощрение многодетности, на 

осуществление муниципальными учреждениями социального обслуживания 

населения полномочий по социальному обслуживанию граждан пожилого 

возраста и инвалидов, предусмотренных пунктами 1,2,3,5 и 6 части 1 статьи 8 

Областного закона от 22.10.2004 № 135-ЗС «О социальном обслуживании 

населения Ростовской области». 

 

Раздел I. Основные результаты  

 

Наименование мероприятия: Предоставление мер социальной поддержки 

ветеранам труда Ростовской области, за исключением проезда на 

железнодорожном и водном транспорте пригородного сообщения и на 

автомобильном транспорте пригородного межмуниципального и 

международного внутриобластного сообщений 

Во исполнение Областного закона № 763 – ЗС от 20.09.2007 года «О 

ветеранах труда РО» в отчетном периоде меры социальной поддержки 

предоставлялись 329 гражданам в сумме 4 074,3 тыс. руб. 

За 2013 год возмещено за бесплатный проезд по городу, району и области 

1 029,7 тыс. руб. Выдача талонов на бесплатный проезд по городу, району и 

области осуществляется через отдел социальной защиты населения. Также 

предоставлены следующие меры социальной поддержки: 



 

 

- бесплатное зубопротезирование на сумму  341,1 тыс. руб. 

- компенсация 50 % затрат на абонентскую плату за телефон и за 

пользованием радио на сумму 150,8 тыс. руб.; 

- ЖКУ – 2 552,7 тыс. руб. 

 

Наименование мероприятия: Предоставление гражданам в целях оказания 

социальной поддержки субсидий на плату жилых помещений и коммунальных 

услуг 

За 2013 год за предоставлением жилищных субсидий обратилось 1456 

семей. Сумма выплаченных субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг 

составила 17 498,9 тыс. рублей. Средний размер субсидии – 1,8 тыс. рублей.  

 

Наименование мероприятия: Предоставление мер социальной поддержки 

инвалидов по выплате компенсации страховых премий по договору 

обязательного страхования гражданской ответственности владельцев 

транспортных средств 

Во исполнение Федерального закона от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об 

обязательном страховании гражданской ответственности владельцев 

транспортных средств» произведены выплаты компенсаций страховых премий 

по договорам обязательного страхования гражданской ответственности 

владельцев транспортных средств 4 инвалидам на сумму 3,0 тыс. рублей. 

 

Наименование мероприятия: Предоставление мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан по оплате жилого помещения и коммунальных 

услуг (инвалиды, ветераны, «чернобыльцы») 

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О 

ветеранах» 237 гражданам предоставлены меры социальной поддержки на 

ЖКУ в сумме 2 310,3 тыс. руб. 

В соответствии  с Федеральным законом  от 24 ноября 1995  года №   181-

ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» 2555 

гражданам предоставлены меры социальной поддержки на ЖКУ в сумме 

25 697,8 тыс. руб. 

В соответствии с Федеральным законом РФ от 15.05.1991 № 1244-1 «О 

социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС» 76 льготникам предоставлены меры 

социальной поддержки на ЖКУ в сумме 810,6 тыс. руб. 

 

Наименование мероприятия: Выплата ежемесячной денежной доплаты к 

пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности Константиновского 

района  

В 2013 году количество получателей данной выплаты составило 29 

человек. Общая сумма выплат - 2 448,3 тыс. руб. 

 

Наименование мероприятия: Предоставление мер социальной поддержки 

ветеранов труда и граждан, приравненных к ним, в том числе по организации 

приема и оформления документов, необходимых для присвоения звания 

«Ветеран труда», за исключением проезда на железнодорожном и водном 



 

 

транспорте пригородного сообщения и на автомобильном транспорте 

пригородного межмуниципального и междугородного внутриобластного 

сообщений 

Во исполнение Областного закона № 175 – ЗС от 22.10.2004 года «О 

социальной поддержке ветеранов труда» меры социальной поддержки 

предоставлены 1616 гражданам в сумме 18 852,2 тыс. руб. 

За 2013 год возмещено за бесплатный проезд по городу, району и области 

4 504,7 тыс. руб. Выдача талонов на бесплатный проезд по городу, району и 

области осуществляется через отдел социальной защиты населения. Также 

предоставлены следующие меры социальной поддержки: 

- бесплатное зубопротезирование на сумму 774,3 тыс. руб.; 

- компенсация 50 % затрат на абонентскую плату за телефон и за 

пользованием радио на сумму 865,3 тыс. руб.; 

- ЖКУ – 12 707,9 тыс. руб. 
 

Наименование мероприятия: Предоставление мер социальной поддержки 

тружеников тыла, за исключением проезда на железнодорожном и водном 

транспорте пригородного сообщения и на автомобильном транспорте 

пригородного межмуниципального и междугородного внутриобластного 

сообщений 

В соответствии с Областным законом № 163-ЗС от 22.10.2004 года «О 

социальной поддержке тружеников тыла» 172 получателям предоставлены 

льготы на сумму 447,0 тыс. руб., в т.ч.: 

- льготных медикаментов 87,3 тыс. руб.; 

- бесплатный проезд – 309,3 тыс. руб.; 

- льготное зубопротезирование – 50,4 тыс.руб. 
 

Наименование мероприятия: Предоставление мер социальной поддержки 

реабилитированных лиц, лиц, признанных пострадавшими от политических 

репрессий, и членов их семей, за исключением проезда на пригородном 

железнодорожном, водном транспорте и автомобильном транспорте 

пригородного межмуниципального сообщения 

В соответствии с областным законом № 164-ЗС от 22.10.2004 года «О 

социальной поддержке граждан, пострадавших от политических репрессий» 

предоставлены льготы на сумму 454,6 тыс. руб. 34 получателям. 

 За 2013 год возмещено за бесплатный проезд по городу, району и 

области 66,3 тыс. руб. Выдача талонов на бесплатный проезд по городу, району 

и области осуществляется через отдел социальной защиты населения. Также 

предоставлены следующие меры социальной поддержки: 

- льготные медикаменты – 26,9 тыс. руб.; 

- льготное зубопротезирование – 10,2 тыс.руб. 

- ежемесячная денежная выплата на ЖКУ на сумму 351,2 тыс. руб. 
 

Наименование мероприятия: Предоставление мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской 

местности 



 

 

Областной закон от 17.01.2005 года № 274-ЗС «О социальной поддержке 

граждан, работающих и проживающих в сельской местности» улучшил 

положение медицинских, социальных и педагогических работников, 

проживающих в районе. В 2013 году предоставлена ежемесячная денежная 

выплата на ЖКУ 1670 льготникам на сумму 30 510,6 тыс. руб. 

 

Наименование мероприятия: Предоставление материальной и иной 

помощи для погребения 

В соответствии с Областным законом от 03.05.2005 года №303-ЗС «О 

предоставлении материальной и иной помощи для погребения умерших за счет 

средств областного бюджета» выплачено 285,3 тыс. руб. 56 получателям. 

Возмещение расходов по погребению специализированным службам за 

отчетный год произведено за 2-х человек на сумму 8,9 тыс. руб. 

 

Наименование мероприятия: Выплата единовременного пособия 

беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, 

а также ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего 

военную службу по призыву 

Во исполнение Федерального закона от 19.05.1995 N 81-ФЗ «О 

государственных пособиях гражданам, имеющим детей» в отчетном периоде 3 

получателям было выплачено ежемесячное пособие на ребенка 

военнослужащего, проходящего военную службу по призыву на сумму 195,5 

тыс. рублей, 2 получателям выплачено единовременное пособие на ребенка 

военнослужащего, проходящего военную службу по призыву на сумму 40,4 

тыс. рублей. 

 

Наименование мероприятия: Выплата ежемесячного пособия на ребенка 

В соответствии с Областным законом № 176-ЗС от 22.10.2004 года «О 

государственном ежемесячном пособии на ребенка гражданам, проживающим 

на территории Ростовской области» за 2013 год зарегистрирована 2401 семья, 

имеющая 3733 ребенка. На реализацию вышеуказанного закона за отчетный 

период израсходовано 18 347,4 тыс. руб.  

 
Наименование мероприятия: Предоставление ежемесячных денежных 

выплат на детей 1-2 года жизни из малоимущих семей для приобретения 

специальных молочных продуктов детского питания 

Во исполнение Областного закона № 165 –ЗС от 22.10.2004 года «О 

социальной поддержке детства в Ростовской области» 501 малообеспеченная 

семья, имеющая детей 1-2 года жизни, получила 4 746,9 тыс. руб. на 

приобретение молочного питания. 

 

Наименование мероприятия: Предоставление ежемесячных денежных 

выплат многодетным семьям 

Во исполнение Областного закона № 165 –ЗС от 22.10.2004 года «О 

социальной поддержке детства в Ростовской области» в отчетном периоде 252 

многодетным семьям назначена и выплачена ежемесячная денежная выплата на 



 

 

общую сумму 3 057,3 тыс. руб. Многодетным семьям выплачена ЕДВ на ЖКУ в 

сумме 3 497,2 тыс. руб. 

Наименование мероприятия: Предоставление мер социальной поддержки  

беременных женщин из малоимущих семей, кормящих матерей и детей в 

возрасте до трех лет из малоимущих семей 

Во исполнение Областного закона № 165 –ЗС от 22.10.2004 года «О 

социальной поддержке детства в Ростовской области» в отчетном периоде 

произведены выплаты на сумму 0,8 тыс. рублей 1 кормящей матери. 

 

Наименование мероприятия: Предоставление мер социальной поддержки 

семей, имеющих детей и проживающих на территории Ростовской области, в 

виде ежемесячной денежной выплаты в размере определенного в Ростовской 

области прожиточного минимума для детей, назначаемой в случае рождения 

после 31 декабря 2012 года третьего ребенка или последующих детей до 

достижения ребенком возраста трех лет 

Во исполнение Областного закона Ростовской области от 22 июня 2012 г. 

№ 882-ЗС «О ежемесячной денежной выплате на третьего ребенка или 

последующих детей гражданам Российской Федерации, проживающим на 

территории Ростовской области» за 2013 года произведена выплата 25 

получателям на сумму 1 840,9 тыс. рублей. 

 

Наименование мероприятия: Осуществление учреждениями социального 

обслуживания населения полномочий по социальному обслуживанию граждан 

пожилого возраста и инвалидов, предусмотренных пунктами 1, 2, 3, 5 и 6 части 

1 статьи 8 Областного закона от 22.10.2004г. № 135-ЗС «О социальном 

обслуживании населения Ростовской области» в целях выполнения 

муниципального задания  

 МБУ «ЦСОГПВиИ» Константиновского района за 2013 год оказано:  

социальных услуг с обеспечением проживания, предоставляемых 

гражданам пожилого возраста и инвалидам, частично или полностью 

утратившие способность к самообслуживанию и нуждающиеся по состоянию 

здоровья в постоянном уходе и наблюдении  - 25 человек (ежедневно); 

социальных услуг без обеспечения проживания, предоставляемых 

гражданам пожилого возраста и инвалидам на дому, частично утратившим 

способность к самообслуживанию  в связи с преклонным возрастом, болезнью, 

инвалидностью – 1072 чел. 

В социально реабилитационном отделении предоставлено 188552 

гарантированных услуг, в отделениях социального обслуживания на дому 

374221 услуга из них гарантированных- 263521 услуга, дополнительных — 

110700 услуг. В Константиновском районе на 1 января 2014 года 

зарегистрировано 10,0  тыс. пенсионеров – 30,7 % от общей численности 

населения района. Охват надомным обслуживанием пенсионеров в 

Константиновском районе составляет 11,0 %.  

На исполнение муниципального задания за 2013 год МБУ «ЦСОГПВиИ» 

Константиновского района запланировано и перечислено 39 051,9 тыс. рублей, 

что составляет 100 процентов. 

 



 

 

Наименование мероприятия: Приобретение основных средств – баян 

«Тула-209» 

В рамках реализации данного мероприятия МБУ «ЦСОГПВиИ» 

Константиновского района выделены целевые средства на приобретение 

основных средств – баян «Тула-209» в сумме 30,5 тыс. рублей, которые 

израсходованы в полном объеме. 

 

Наименование мероприятия: Приобретение основных средств – швейная 

машина JUNO by JANOME 

В рамках реализации данного мероприятия МБУ «ЦСОГПВиИ» 

Константиновского района выделены целевые средства на приобретение 

основных средств – швейная машина JUNO by JANOME в сумме 5,79 тыс. 

рублей, которые израсходованы в полном объеме. 

 

Наименование мероприятия: Организация отдыха и оздоровления детей, 

нуждающихся в особой заботе государства 

Во исполнение Областного закона № 165 –ЗС от 22.10.2004 года «О 

социальной поддержке детства в Ростовской области» за 2013 год закуплены 

путевки  в санаторные и оздоровительные лагеря круглогодичного действия для 

344 детей из малообеспеченных семей. На эти цели израсходовано 4595,1 тыс. 

рублей. Выплачена компенсация за самостоятельно приобретенную путевку 39 

получателям на сумму 258,8 тыс. рублей, что составляет 99,99% освоения от 

запланированных средств 

На реализацию  Программы в 2013 году запланировано 181 366,07247 

тыс. рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 32 374,6 тыс. 

рублей, областного бюджета – 145 287,48247 тыс. рублей, средства местного 

бюджета -3 703,99 тыс. рублей. 

Фактические расходы на реализацию мероприятий Программы в 2013 

году составили в целом по Программе 179 070,13382 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета –30 686,99250 тыс. рублей, областного 

бюджета – 144 679,18475 тыс. рублей, средства местного бюджета -3 703,95657 

тыс. рублей. 

Средства, предусмотренные на реализацию Программы, использованы по 

целевому назначению. Данные о нецелевом использовании средств, 

предусмотренных на реализацию Программы, отсутствуют. 

 

Раздел II. Меры по реализации программы 

 

В течение отчетного года в муниципальную долгосрочную целевую 

программу «Социальная поддержка и социальное обслуживание населения 

Константиновского района на 2010 – 2014 годы» был внесен ряд изменений: 

в части корректировки объемов финансирования постановлениями 

Администрации Константиновского района от 28.03.2013г. №557, от 

01.08.2013г. №1485, от 18.10.2013г. №1992, от 29.11.2013г. №2236, от 

31.12.2013г. №2478 (5 постановлений). 



 

 

В основном изменения связаны с увеличением или уменьшением 

межбюджетных трансфертов из областного бюджета на меры социальной 

поддержки населения и осуществлением учреждениями социального 

обслуживания населения полномочий по социальному обслуживанию граждан 

пожилого возраста и инвалидов, а также в результате выделения 

дополнительного финансирования из средств бюджета Константиновского 

района на реализацию мероприятий социального обслуживания населения. 

 

Раздел III. Оценка эффективности результатов реализации программы 

 

Социальная эффективность реализации мероприятий Программы за 2013 

год выражена в улучшении качества жизни отдельных категорий населения 

Константиновского района Ростовской области путем предоставления мер 

социальной поддержки, гарантированных федеральным и региональным 

законодательством, своевременно и в полном объеме, увеличении числа 

оздоровленных детей, проживающих на территории Константиновского района. 

Механизм муниципального задания для муниципальных учреждений 

социального обслуживания населения, устанавливающий требования к объему 

и качеству социальных услуг, реализация которого продолжилась в 2013 году, 

позволил увеличить объем предоставленных населению социальных услуг и 

повысить их качество, предоставлять социальные услуги в соответствии с 

национальными стандартами Российской Федерации по разделу «Социальное 

обслуживание населения».  

Общий объем фактически произведенных расходов по источникам 

финансирования приведен и программным мероприятиям в таблице № 1. 

Таблица № 1 

Объем фактически произведенных расходов 

по источникам финансирования и программным мероприятиям 
 

Источники 

финансирования 

Уточненный 

план 

ассигнований  

 на 2013 год 

 (тыс. рублей) 

Фактически 

исполнено 

(тыс. рублей) 

Процент 

исполнения 

(гр. 3 / гр. 2 

х 100) 

Отклонение, 

(+,-) 

(гр. 3 - гр. 2) 

 

(тыс. рублей) 

1 2 3 4 5 

Итого по программе 181 366,07247 179 070,13382 98,7 -2 295,93865 

Федеральный бюджет 32 374,6 30 686,99250 94,8 -1 687,6075 

Областной бюджет 145 287,48247 144 679,18475 99,6 -608,29772 

Местный бюджет 3 703,99 3 703,95657 99,99 -0,03343 

I. Подпрограмма «Социальная поддержка 

Итого по 

подпрограмме 

137 423,88247 135 128,03415 98,3 -2 295,84832 

Федеральный бюджет 32 374,6 30 686,99250 94,8 -1 687,6075 

Областной бюджет 102 600,98247 101 992,77508 99,4 -608,20739 

Местный бюджет 2 448,3 2 448,26657 99,99 -0,03343 

II. Подпрограмма «Социальное обслуживание населения» 

Итого по 

подпрограмме 

39 088,19 39 088,19 100 - 

Областной бюджет 39 051,9 39 051,9 100 - 



 

 

Местный бюджет 1 255,69 1 255,69 100 - 

III. Подпрограмма «Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей» 

Итого по 

подпрограмме 

4 854,0 4 853,90967 99,99 -0,09033 

Областной бюджет 4 854,0 4 853,90967 99,99 -0,09033 

 

Неосвоение бюджетных средств по итогам 2013 года составило 

2 295,93865 тыс. рублей или 1,3 % от выделенных ассигнований. Основной 

причиной неисполнения плана бюджетных ассигнований в отчетном году 

является сокращение численности получателей по сравнению с планируемым в 

части выплаты льгот и компенсаций. 

Отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы за 

2013 год представлен в таблице №2. 

В результате сопоставления ожидаемых и фактически достигнутых 

показателей эффективность программы составила 100,7%. 

Информация об оценке эффективности реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы  представлена в таблице №3. 

Пояснительная записка приведена в приложении к отчету о реализации 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Социальная поддержка и 

социальное обслуживание населения Константиновского района Ростовской 

области на 2010-2014 годы» за 2013 год. 

 

Раздел IV. Дальнейшая реализация программы 

 

Программа разработана в соответствии с федеральным, областным 

законодательством, нормативно-правовыми актами Константиновского района. 

Оптимизация расходов невозможна в связи со спецификой программы -  

предоставление мер социальной поддержки. В результате увеличения 

стандартов, индексации размеров пособий, увеличения стоимости путевки в 

оздоровительные лагеря или увеличения численности льготных категорий 

граждан расходы на реализацию программы возрастают.  

Дальнейшая реализация программы не требует  корректировки целевых 

показателей в связи с отменой ее действия с 01.01.2014г. в результате принятия 

постановления Администрации Константиновского района от 14.10.2013 г. № 

1936 «Об утверждении муниципальной программы Константиновского района 

«Социальная поддержка граждан».  



 

   

Таблица №2 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Социальная поддержка и социальное обслуживание населения Константиновского 

района Ростовской области на 2010-2014 годы» за 2013 год 

(тыс. рублей) 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Объем ассигнований в соответствии с 

постановлением Администрации 

Константиновского района об 

утверждении программы  

Уточненный план ассигнований 

на 2013 год 

Исполнено (кассовые расходы) 

за 2013 год 

Объемы 

неосвоенных 

средств и 

причины их не 

освоения  (по 

источникам 

финансирования

) **  

всего федера

льный 

бюджет

* 

област

ной 

бюджет 

местны

й 

бюджет 

вне

бюд

жет

ные 

исто

чни

ки 

всего федера

льный 

бюджет

* 

област

ной 

бюджет 

местны

й 

бюджет 

вне

бюд

жет

ные 

исто

чни

ки 

всего федера

льный 

бюджет

* 

област

ной 

бюджет 

местн

ый 

бюдже

т 

внеб

юдж

етны

е 

исто

чник

и 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1 Всего по программе 181 366

,07247 

32 374,

6 

145 287

,48247 

3 703,9

9 

- 181 366

,07247 

32 374,

6 

145 287

,48247 

3 703,9

9 

- 179 070

,13382 

30 686,

99250 

144 679

,18475 

3 703,

95657 

- 2 295,93865 

2 Всего по подпрограмме 

«Социальная поддержка 

населения» 

137 423

,88247 

32 374,

6 

102 

60,9824

7 

2 448,3 - 137 423

,88247 

32 374,

6 

102 

60,9824

7 

2 448,3 - 135 128

,03415 

30 686,

99250 

101 992

,77508 

2 448,

26657 

- 2 295,84832 

3 Предоставление мер 

социальной поддержки 

ветеранам труда Ростовской 

области, за исключением 

проезда на железнодорожном 

и водном транспорте 

пригородного сообщения и на 

автомобильном транспорте 

пригородного 

межмуниципального и 

международного 

внутриобластного сообщений 

4 074,3

0174 

- 4 074,3

0174 

- - 4 074,3

0174 

- 4 074,3

0174 

- - 4 074,3

0082 

- 4 074,3

0082 

- - 0,00092 

(отсутствие 

потребности) 



 

   

4 Предоставление гражданам в 

целях оказания социальной 

поддержки субсидий на 

оплату жилых помещений и 

коммунальных услуг 

17 500,

91038 

- 17 500,

91038 

- - 17 500,

91038 

- 17 500,

91038 

- - 17 498,

94571 

- 17 498,

94571 

- - 1,96467 

(неоплата банка 

в результате 

закрытия счета 

получателя) 

5 Предоставление мер 

социальной поддержки 

инвалидов по выплате 

компенсации страховых 

премий по договору 

обязательного страхования 

гражданской ответственности 

владельцев транспортных 

средств 

 

19,7 19,7 - - - 19,7 19,7 - - - 2,95083 2,95083 - - - 16,74917 

(сокращение 

численности 

получателей 

компенсаций по 

сравнению с 

планируемым) 

6 Предоставление мер 

социальной поддержки 

отдельных категорий граждан 

по оплате жилого помещения и 

коммунальных услуг 

(инвалиды, ветераны, 

«чернобыльцы») 

29 023,

7 

29 023,

7 

- - - 29 023,

7 

29 023,

7 

- - - 28 818,

60492 

28 818,

60492 

- - - 205,09508 

(отсутствие 

потребности) 

7 Предоставление 

дополнительных мер 

социальной поддержки в 

части возмещения расходов 

водоснабжения на полив 

инвалидам вследствие 

Чернобыльской катастрофы, 

а также об условиях и 

порядке назначения 

- - - - - - - - - - - - - - - - 

8 Выплата ежемесячной 

денежной доплаты к пенсии 

лицам, замещавшим 

муниципальные должности 

Константиновского района 

2 448,3 - - 2 448,3 - 2 448,3 - - 2 448,3 - 2 448,2

6657 

- - 2 448,

26657 

- 0,03343 

(отсутствие 

потребности) 



 

   

9 Предоставление мер 

социальной поддержки 

ветеранов труда и граждан, 

приравненных к ним, в том 

числе по организации приема 

и оформления документов, 

необходимых для присвоения 

звания «Ветеран труда», за 

исключением проезда на 

железнодорожном и водном 

транспорте пригородного 

сообщения и на 

автомобильном транспорте 

пригородного 

межмуниципального и 

междугородного 

внутриобластного сообщений 

18 852,

2011 

- 18 852,

2011 

- - 18 852,

2011 

- 18 852,

2011 

- - 18 852,

20104 

- 18 852,

20104 

- - 0,00006 

(отсутствие 

потребности) 

10 Предоставление мер 

социальной поддержки 

тружеников тыла, за 

исключением проезда на 

железнодорожном и водном 

транспорте пригородного 

сообщения и на 

автомобильном транспорте 

пригородного 

межмуниципального и 

междугородного 

внутриобластного сообщений 

469,4 - 469,4 - - 469,4 - 469,4 - - 446,952

63 

- 446,952

63 

- - 22,44737 

(отсутствие 

потребности) 



 

   

11 Предоставление мер 

социальной поддержки 

реабилитированных лиц, лиц, 

признанных пострадавшими 

от политических репрессий, и 

членов их семей, за 

исключением проезда на 

пригородном 

железнодорожном, водном 

транспорте и автомобильном 

транспорте пригородного 

межмуниципального 

сообщения 

 

467,739

93 

- 467,739

93 

- - 467,739

93 

- 467,739

93 

- - 454,609

34 

- 454,609

34 

- - 13,13059 

(отсутствие 

потребности) 

 

12 Предоставление мер 

социальной поддержки 

отдельных категорий 

граждан, работающих и 

проживающих в сельской 

местности  

30 510,

72341 

- 30 510,

72341 

- - 30 510,

72341 

- 30 510,

72341 

- - 30 510,

64943 

- 30 510,

64943 

- - 0,07398 

(отсутствие 

потребности) 

 

13 Предоставление 

материальной и иной помощи 

для погребения 

308,395 - 308,395 - - 308,395 - 308,395 - - 294,242

34 

- 294,242

34 

- - 14,15266 

(сокращение 

численности 

получателей по 

сравнению с 

планируемым) 

14 Выплата  ежегодной 

денежной выплаты, 

предусмотренной статьей 11 

Закона Российской 

Федерации "О донорстве 

крови и ее компонентов" 

гражданам, награжденным 

нагрудными знакоми 

"Почетный донор СССР", 

"Почетный донор России" 

- - - - - - - - - - - - - - - - 



 

   

15 Предоставление мер 

социальной поддержки ВИЧ-

инфицированным в детском 

возрасте во время пребывания 

в нозокомиальных очагах 

(медицинских учреждениях) 

- - - - - - - - - - - - - - - - 

16 Выплата единовременного 

пособия беременной жене 

военнослужащего, 

проходящего военную 

службу по призыву, а также 

ежемесячного пособия на 

ребенка военнослужащего, 

проходящего военную 

службу по призыву 

378,1 378,1 - - - 378,1 378,1 - - - 235,838

10 

235,838

10 

- - - 142,2619 

(сокращение 

численности 

получателей по 

сравнению с 

планируемым) 

17 Организация отдыха и 

оздоровления детей, 

нуждающихся в особой 

заботе государства 

- - - - - - - - - - - - - - - - 

18 Выплата ежемесячного 

пособия на ребенка 

18 376,

92125 

-  18 376,

92125 

- - 18 376,

92125 

-  18 376,

92125 

- - 18 347,

37501 

- 18 347,

37501 

- - 29,54624 

(отсутствие 

потребности) 

19 Предоставление мер 

социальной поддержки детей 

первого-второго года жизни 

из малоимущих семей 

4 756,4 - 4 756,4 - - 4 756,4 - 4 756,4 - - 4 746,9

1052 

- 4 746,9

1052 

- - 9,48948 

(отсутствие 

потребности) 

20 Предоставление мер 

социальной поддержки детей 

из многодетных семей 

6 901,6

8966 

- 6 901,6

8966 

- - 6 901,6

8966 

- 6 901,6

8966 

- - 6 554,4

7190 

- 6 554,4

7190 

- - 347,21776 

(сокращение 

численности 

получателей по 

сравнению с 

планируемым) 



 

   

21 Предоставление мер 

социальной поддержки  

беременных женщин из 

малоимущих семей, 

кормящих матерей и детей в 

возрасте до трех лет из 

малоимущих семей 

1,8 - 1,8 - - 1,8 - 1,8 - - 0,83402 - 0,83402 - - 0,96598 

(отсутствие 

потребности) 

22 Предоставление мер 

социальной поддержки 

семей, имеющих детей и 

проживающих на территории 

Ростовской области, в виде 

ежемесячной денежной 

выплаты в размере 

определенного в Ростовской 

области прожиточного 

минимума для детей, 

назначаемой в случае 

рождения после 31 декабря 

2012 года третьего ребенка 

или последующих детей до 

достижения ребенком 

возраста трех лет 

3 333,6 2 953,1 350,8 - - 3 333,6 2 953,1 350,8 - - 1 840,8

8097 

1 629,5

9865 

211,282

32 

- - 1 492,71903 

(сокращение 

численности 

получателей по 

сравнению с 

планируемым) 

23 Всего по подпрограмме 

«Социальное обслуживание 

населения» 

39 088,

19 

- 37 832,

5 

1 255,6

9 

- 39 088,

19 

- 37 832,

5 

1 255,6

9 

- 39 088,

19 

- 37 832,

5 

1 255,

69 

- - 



 

   

24 Осуществление 

учреждениями социального 

обслуживания населения 

полномочий по социальному 

обслуживанию граждан 

пожилого возраста и 

инвалидов, предусмотренных 

пунктами 1, 2, 3, 5 и 6 части 1 

статьи 8 Областного закона от 

22.10.2004                № 185-ЗС                

«О социальном обслуживании 

населения Ростовской 

области» в целях выполнения 

муниципального задания 

39 051,

9 

- 37 802,

0 

1 249,9 - 39 051,

9 

- 37 802,

0 

1 249,9 - 39 051,

9 

- 37 802,

0 

1 249,

9 

- - 

25 Приобретение основных 

средств – котел газовый 

«Хопер-100» 

- - - - - - - - - - - - - - - - 

26 Приобретение основных 

средств – баян «Тула-209» 

30,5 - - 30,5 - 30,5 - - 30,5 - 30,5 - - 30,5 - - 

27 Приобретение основных 

средств – швейная машина 

JUNO by JANOME 

5,79 - - 5,79 - 5,79 - - 5,79 - 5,79 - - 5,79 - - 

28 Всего по подпрограмме 

«Организация и 

обеспечение отдыха и 

оздоровления детей» 

4 854,0 - 4 854,0 - - 4 854,0 - 4 854,0 - - 4 853,9

0967 

- 4 853,9

0967 

- - 0,09033 

 

 29 Организация отдыха и 

оздоровления детей, 

нуждающихся в особой 

заботе государства 

4 854,0 - 4 854,0 - - 4 854,0 - 4 854,0 - - 4 853,9

0967 

- 4 853,9

0967 

- - 0,09033 

(экономия при 

заключении 

договоров на 

услуги по 

оздоровлению) 

* Включая безвозмездные поступления от государственных корпораций.  

** Объемы неосвоенных средств и причины их не освоения (по источникам финансирования) указываются в целом по Программе и в разрезе по 

каждому мероприятию. 

 



 

   

Таблица №3  

ИНФОРМАЦИЯ 

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы  

«Социальная поддержка и социальное обслуживание населения Константиновского района Ростовской области на 2010-2014 годы» 

за 2013 год 
 

Наименование показателей результативности    

 

Единица 

измерения 

Ожидаемые значения 

целевых показателей, 

предусмотренные 

программой 

Фактически достигнутые значения показателей 

2010  2011 2012 2013 2014 2010 

Откло

нение 

от 

плано

вого 

показ

ателя 

(+,-) 

2011 

Откло

нение 

от 

планов

ого 

показа

теля 

(+,-) 

2012 

Откло

нение 

от 

плано

вого 

показа

теля 

(+,-) 

2013 

Откл

онен

ие от 

план

ового 

показ

ателя 

(+,-) 

2014 

Доля населения с денежными доходами ниже 

региональной величины прожиточного минимума в 

общей численности населения района      

процентов 16,0 15,2 14,3 14,3 14,3 16,0 - 15,4 0,2 14,9 0,6 14,4 0,1 - 

Доля семей, получающих жилищные субсидии на 

оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в 

общем количестве семей в районе   

процентов 11,5 11,5 11,5 11,5 11,5 11,2 -0,3 12,1 0,6 11,0 -0,5 11,7 0,2 - 

Доля малообеспеченных семей, получающих 

ежемесячное пособие на ребенка, в общем количестве 

семей в районе              

процентов 18,3 18,3 18,3 18,3 18,3 18,4 0,1 18,4 0,1 18,3 - 18,3 - - 

Финансирование учреждений социального 

обслуживания в соответствии с установленным 

муниципальным заданием               

процентов 100 100 100 100 100 100 - 100 - 100 - 100 - - 

Уровень обеспечения противопожарной безопасности 

граждан, проживающих в муниципальных учреждениях, 

в соответствии с предписаниями надзорных органов                

процентов 100 100 100 100 100 100 - 100 - 100 - 100 - - 

Доля детей из малоимущих семей, охваченных отдыхом 

и оздоровлением, в общем количестве детей из 

малоимущих семей, являющихся получателями 

социальных выплат на детей 

процентов - - 10,3 10,6 11,0 - -  - 10,0 -0,3 10,8 0,2 - 



 

   

Оценка эффективности долгосрочной целевой 

программы               

                  14,4   11,7  18,3  100    100    10,8 

             SUM ----- + --- + --- + ---- + ---- + ---- 

                  14,3   11,5  18,3  100    100    10,6 

      Е    = -------------------------------------------- х 100% = 100,7% 

         соц                       6 

 

 

 

 

 



 

   

Приложение  

к отчету о реализации муниципальной  

долгосрочной целевой программы «Социальная 

поддержка и социальное обслуживание населения  

Константиновского района Ростовской области  

на 2010-2014 годы» за 2013 год 

 

 

Пояснительная записка 

 

В ходе проведения оценки достижения запланированных результатов 

программы за 2013 год фактически достигнутые значения показателей 

сопоставлены с их плановыми значениями, приведенными в таблице 3. По 

некоторым показателям результативности выявлены отклонения  фактических 

результатов в отчетном году от запланированных на этот год:  

доля населения с денежными доходами ниже региональной величины 

прожиточного минимума в общей численности населения района в 2013 году 

составила 14,1%. Это выше планового показателя на 0,1 %, что связано с 

низким уровнем заработной платы в районе, отсутствием рабочих мест; 

доля семей, получающих жилищные субсидии на оплату жилого 

помещения и коммунальных  услуг, в общем количестве  семей в районе  по 

сравнению с планируемым показателем увеличилась на 0,2 %, что связано с 

сокращением общей численности семей в районе по сравнению с 2012 годом с 

12,9 тыс. семей до 12,8 тыс. семей; 

доля детей из малоимущих семей, охваченных отдыхом и оздоровлением, в 

общем количестве детей из малоимущих семей, являющихся получателями 

социальных выплат на детей, составила 10,8%, что на 0,2 % больше 

планируемого показателя, в результате сокращения количества детей из 

малоимущих семей, являющихся получателями социальных выплат на детей.  

В ходе проведения оценки бюджетной эффективности программы 

установлено, что  при реализации программы достижение заданных 

результатов в 2013 году  происходило с использованием определенного 

программой объема средств. Также проведен анализ ряда показателей: 

произведенные расходы соответствуют установленным расходным полномочиям 

муниципального заказчика программы – МУ ОСЗН Администрации 

Константиновского района; 

в результате экономии бюджетных ассигнований, возникшей в ходе 

реализации программы, по сравнению с утвержденными Решением Собрания 

депутатов от 21.12.2012г №192 «О бюджете Константиновского района на 2013 

год и на плановый  период 2014 и 2015 годов» данными, внесены изменения в 

программу, объем расходов по некоторым мероприятиям уменьшен на сумму 

экономии:  

 предоставление материальной и иной помощи для погребения – 8,5 

тыс. рублей; 

 предоставление ежемесячных денежных выплат на детей 1-2 года 

жизни из малоимущих семей для приобретения специальных 

молочных продуктов детского питания – 566,5 тыс. рублей; 



 

   

 предоставление мер социальной поддержки  беременных женщин из 

малоимущих семей, кормящих матерей и детей в возрасте до трех 

лет из малоимущих семей – 340,0 тыс. рублей; 

 предоставление мер социальной поддержки реабилитированных лиц, 

лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий, и 

членов их семей, за исключением проезда на пригородном 

железнодорожном, водном транспорте и автомобильном транспорте 

пригородного межмуниципального сообщения – 44,3 тыс. рублей; 

 предоставление мер социальной поддержки ветеранов труда и 

граждан, приравненных к ним, в том числе по организации приема и 

оформления документов, необходимых для присвоения звания 

«Ветеран труда», за исключением проезда на железнодорожном и 

водном транспорте пригородного сообщения и на автомобильном 

транспорте пригородного межмуниципального и междугородного 

внутриобластного сообщений – 1302,1 тыс. рублей;  

 предоставление мер социальной поддержки тружеников тыла, за 

исключением проезда на железнодорожном и водном транспорте 

пригородного сообщения и на автомобильном транспорте 

пригородного межмуниципального и междугородного 

внутриобластного сообщений – 233,6 тыс. рублей; 

экономия в результате проведенных конкурсных процедур на закупку 

путевок в санаторные и оздоровительные лагеря круглогодичного действия в 

летний период направлена на приобретение дополнительных путевок в июле 

2013 года; 

мероприятия, направленные  на энергосбережение и энергоэффективность, 

данной программой не предусмотрены; 

несоответствия (превышения) объемов ассигнований муниципального 

бюджета объемам бюджетных ассигнований, предусмотренным в программе не 

установлено; 

перераспределения бюджетных ассигнований между мероприятиями 

муниципальной долгосрочной целевой программы не осуществлялись; 

соотношение степени достижения целей муниципальной долгосрочной 

целевой программы с периодом времени, затраченным на их достижение - срок 

реализации программы рассчитан на длительный период времени, программа 

имеет специфическую целевую аудиторию, социальная поддержка необходима 

населению постоянно. Обеспечение гарантированных, минимально 

достаточных условий жизни для наиболее уязвимых слоев населения остается 

важнейшей социальной функцией государственной власти. Приоритетным 

направлением развития социальной защиты населения является социальное 

обслуживание пожилых людей, инвалидов, детей, оставшихся без попечения 

родителей, находящихся в трудной жизненной ситуации, и детей с 

ограниченными возможностями. С этой целью постановлением Администрации 

Константиновского района от 14.10.2013 г. № 1936 «Об утверждении 

муниципальной программы Константиновского района «Социальная поддержка 

граждан» программа получила продолжение;  



 

   

мониторингом исполнения муниципального задания МБУ «ЦСОГПВиИ» 

Константиновского района  установлено: 

 на исполнение муниципального задания в рамках данной программы 

на 2013 год запланировано – 39 051,9 тыс. руб.   Освоение средств 

МБУ «ЦСОГПВиИ» Константиновского района составило – 39 021,0 

тыс. руб. или 99,9 %, что связано с остатком средств на начало 

отчетного года в сумме 155,6 тыс. рублей, израсходованным в 

текущем году, и остатком на конец отчетного года для оплаты за 

коммунальные услуги декабря в сумме 186,6 тыс. рублей; 

 объем предоставленных учреждением муниципальных услуг по 

социальной услуге с обеспечением проживания, предоставляемые 

гражданам пожилого возраста и инвалидам, частично или 

полностью утратившие способность к самообслуживанию и 

нуждающиеся по состоянию здоровья в постоянном уходе и 

наблюдении  соответствует  параметрам муниципального задания – 

9347 койко-дней и исполнен на 102,4%; по социальной услуге без 

обеспечения проживания, предоставляемые гражданам пожилого 

возраста и инвалидам на дому, частично утратившие способность к 

самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, 

инвалидностью фактический объем предоставленных услуг составил 

1072 чел., отклонение – 6,6 %,  количество обслуженных 

потребителей сверх контингента, установленного муниципальным 

заданием по данной услуге больше на 66 чел.; 

 качество предоставленных муниципальным учреждением услуг по 

большинству показателей соответствует  параметрам 

муниципального задания, однако, со стороны контролирующих 

органов (Государственная инспекция труда в Ростовской области, 

Отделение надзорной деятельности по Константиновскому району 

управления надзорной деятельности Главного управления МЧС 

России по Ростовской области, Территориальный отдел Управления 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей 

благополучия человека по Ростовской области в Цимлянском, 

Волгодонском, Семикаракорском, Константиновском районах) 

выявлен ряд нарушений, которые устранены в ходе проверки или 

после нее; 

 в отчетном периоде жалобы на качество предоставляемых 

социальных услуг от потребителей данных услуг отсутствуют; 

 в отчетном году решены основные задачи деятельности учреждения 

по улучшению качества предоставления социальных услуг и 

увеличению числа обслуживаемых граждан, имеющих на это право. 

объем привлеченных средств на реализацию мероприятий программы за 

2013 год составил: 

 средства федерального бюджета – 32 374,6 тыс. рублей, 17,9 % от  

объема программы; 

 



 

   

 средства областного бюджета – 145 287,48247 тыс. рублей, 80,1 % 

от  объема программы; 

 средства бюджета Константиновского района – 3 703,99 тыс. 

рублей или 2,0 % от  объема программы; 

проверок целевого и эффективного расходования бюджетных средств на 

реализацию муниципальной долгосрочной целевой программы проводилась в 

феврале 2014 года Контрольно-счетной палаты в части соблюдения органами 

местного самоуправления «Константиновский район» условий предоставления 

межбюджетных трансфертов из областного бюджета, целевого использования 

материальных ресурсов, финансовых средств, предоставленных им для 

осуществления отдельных переданных государственных полномочий 

Ростовской области по вопросу целевого использования субвенции, 

предоставленной бюджету муниципального образования на осуществление 

полномочий по предоставлению мер социальной поддержки ветеранов труда и 

граждан, приравненных к ним, в том числе по организации приема и 

оформления документов, необходимых для присвоения звания «Ветеран 

труда», за исключением проезда на железнодорожном и водном транспорте 

пригородного сообщения и на автомобильном транспорте пригородного 

межмуниципального и междугородного внутриобластного сообщений за 

период 2012 и 2013 гг. и текущий период 2014 г. выявлены следующие 

нарушения: 

 - предъявлены к возмещению из бюджета расходы за предоставленные 

меры социальной поддержки ветеранам труда на услуги, не входящие в 

прейскурант цен на льготные медицинские услуги (льготное 

зубопротезирование), утвержденный постановлением Главы 

Константиновского района  от 27.03.2009г. №295 и от 03.04.2009г. №329 на 

сумму 27,8 тыс. рублей с затратами сверх необходимого (возможного) на 

получение требуемого результата (устранено в ходе проверки); 

 - установлено несвоевременное перечисление бюджетных средств 

получателям бюджетных средств на общую сумму 2044,4 тыс. руб., в том числе 

в 2012 году в сумме 821,1 тыс. рублей, в 2013 году -1223,3 тыс. рублей. 

По результатам проведения проверки Контрольно-счетной палаты 

проведено производственное совещание 03 марта 2014г., на котором детально 

рассмотрены все замечания и недостатки в деятельности отдела в части 

осуществления полномочий по предоставлению мер социальной поддержки 

ветеранов труда и граждан, приравненных к ним. Главному специалисту 

сектора бухгалтерского учета и отчетности дано поручение об  усилении 

контроля за планированием расходов при составлении заявок по законам 

социальной направленности в минтруд области.  
 


